
第１回医療フォトニクスシンポジウムにおけるポスター発表の募集 

 

大阪大学フォトニクス生命工学研究開発拠点 

第 1 回医療フォトニクスシンポジウム主査 

熊本 康昭 

 

拝啓 厳寒の候 貴社ますますご発展のこととお喜び申し上げます。平素はひとかたなら

ぬご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

このたび、大阪大学フォトニクス生命工学研究開発拠点（JST COT-NEXT 共創拠点 本格

型）は、「第 1 回医療フォトニクスシンポジウム～フォトニクスの医療応用を加速させるに

は～」を開催致します。生体にやさしい光を用いるフォトニクス技術は、医用光学、医用分

光学の分野で医歯薬分野応用を盛んに研究開発されていますが、社会実装は限定されてい

ます。本シンポジウムでは、フォトニクス技術の医歯薬分野での社会実装を困難にしている

ボトルネックを議論すると共に、企業×科学者の共創コミュニティーを育み、フォトニクス

技術による未来のより良い医療・ヘルスケアの実現を促進します。 

 

本シンポジウムでは、フォトニクスの医療応用に必要なネットワーキングを促進するため

に、参加者らが医工連携事業のパートナーを探したり、医工連携関連事業または医工連携研

究の事例を学んだりする機会として、ネットワーキングセッションを開催します。 

 

ネットワーキングセッションでは、医歯薬分野、フォトニクス分野の企業、アカデミア研究

者からのポスター発表を募集します。募集要項及び発表要領は本紙次頁のとおりです。御社

におかれまして是非とも、本セッションでのポスター発表への応募をご検討いただけます

と幸いです。 

 

ご多忙の折、大変恐縮ではございますが、上記のお願いにつきまして、可否をご検討頂けま

すよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

https://www.dropbox.com/scl/fi/jv73uy226c0itnd5jzcpd/240115_-_-4.pdf?rlkey=kotqnzqihm9cd2w06k4gsoj4z&dl=0
https://www.dropbox.com/scl/fi/jv73uy226c0itnd5jzcpd/240115_-_-4.pdf?rlkey=kotqnzqihm9cd2w06k4gsoj4z&dl=0


1. ポスター募集要項 

募集件数：20 件 

応募締切：2024 年 2 月 14 日(水)（募集件数に達した場合は、予告なく期日より早く募集

を終了させていただく場合がございます。あらかじめご了承ください） 

応募方法：kumamoto@ap.eng.osaka-u.ac.jp 宛にメールでご応募ください。メール件名に

は「（御社名）：第１回医療フォトニクスシンポジウムにおけるポスター発表応募」とご

記載ください。 

 

2. ポスター発表要領 

日時：2024 年 3 月 13 日（水）18:00-20:00 

場所：大阪大学 吹田キャンパス 銀杏会館 3 階大会議室＆ロビー 

ポスター規定：以下の項目のうち、１つ以上を含む A0 版ポスターをご準備ください。 

a. 医工連携に発展させたい研究テーマ 

b. 医工連携したいパートナー 

c. 取り組みたい医工連携関連事業分野 

d. 医工連携関連事業の事例 

e. 医工連携研究の事例 

展示スペース：ポスターボードの前に、奥行 60 cm x 幅 150 cm x 高さ 70 cm の机を１台

用意します（本頁下部参照）。机は、発表内容に関係するデバイスやモック

の展示などにご利用ください。展示品の搬入・撤去についてのご相談は、以

下連絡先にお願い致します。 

連絡先：kumamoto@ap.eng.osaka-u.ac.jp（担当者 熊本） 

 

 

mailto:kumamoto@ap.eng.osaka-u.ac.jp
mailto:kumamoto@ap.eng.osaka-u.ac.jp

